
市町村別家畜飼養頭羽数（令和３年２月１日現在）

①肉用牛全体

繁殖牛 育成牛 肥育牛 交雑種

宮崎市 412 15,130 14,450 7,200 4,830 2,420 680 650

国富町 164 6,450 6,450 3,240 2,140 1,070 - -

綾町 61 3,600 3,600 2,100 1,140 360 - -

637 25,180 24,500 12,540 8,110 3,850 680 650

日南市 102 9,120 8,560 2,570 1,880 4,110 560 320

串間市 208 9,620 9,600 4,040 2,410 3,150 20 0

310 18,740 18,160 6,610 4,290 7,260 580 320

都城市 1,262 59,390 55,530 20,860 13,850 20,820 3,860 2,930

三股町 139 5,600 5,590 1,850 1,140 2,600 10 10

1,401 64,990 61,120 22,710 14,990 23,420 3,870 2,940

小林市 872 41,340 34,340 11,620 7,930 14,790 7,000 6,670

えびの市 350 24,370 19,200 3,530 2,550 13,120 5,170 4,470

高原町 358 11,720 11,630 4,780 2,990 3,860 90 40

1,580 77,430 65,170 19,930 13,470 31,770 12,260 11,180

西都市 173 13,700 11,430 3,360 2,350 5,720 2,270 2,150

高鍋町 49 6,620 5,780 1,810 1,280 2,690 840 820

新富町 123 9,840 9,110 2,540 1,770 4,800 730 690

西米良村 4 100 100 60 40 - - -

木城町 38 3,780 3,720 1,390 930 1,400 60 50

川南町 138 8,370 6,530 2,650 1,860 2,020 1,840 1,740

都農町 81 3,220 3,220 1,650 1,070 500 - -

606 45,630 39,890 13,460 9,300 17,130 5,740 5,450

延岡市 188 4,490 4,220 1,490 1,130 1,600 270 260

日向市 132 1,970 1,970 1,020 640 310 - -

門川町 13 310 310 200 110 - - -

諸塚村 27 370 370 220 150 - - -

椎葉村 69 1,280 1,280 630 410 240 - -

美郷町 71 1,210 1,210 740 460 10 - -

500 9,630 9,360 4,300 2,900 2,160 270 260

高千穂町 474 6,370 6,370 3,080 1,980 1,310 - -

日之影町 127 1,180 1,180 710 470 - - -

五ヶ瀬町 75 750 750 460 290 - - -

676 8,300 8,300 4,250 2,740 1,310 - -

5,710 250,000 226,500 83,800 55,800 86,900 23,400 20,800

西臼杵

西 臼 杵 地 域

宮 崎 県 全 体

「肉用種」：肉用を目的として飼養している牛のうち乳用種以外の牛
「乳用種」：乳用種のうち肉用を目的として飼養している牛
「交雑種」：乳用種のめすに肉用種のおすを交配して生産された牛
「繁殖牛」：子牛を生産することを目的として飼養している肉用種の牛
「肥育牛」：肉用として販売することを目的に飼養している肉用種の牛
「育成牛」：もと牛として出荷する予定の牛で、ほ育中又は育成中の牛
「０」：１～４頭又は千羽を四捨五入したもの
「－」：事実のないもの
「χ」：農場数が２以下の市町村の頭羽数（「χ」を推定し得る場合は地域全体の集計も「χ」とする）

西諸県

西 諸 県 地 域

児湯

児 湯 地 域

東臼杵

東 臼 杵 地 域

北 諸 県 地 域

（単位：戸、頭）

地域 市町村名 農場数 合計 肉用種計 乳用種計

中部

中 部 地 域

南那珂

南 那 珂 地 域

北諸県



市町村別家畜飼養頭羽数（令和３年２月１日）

小計 搾乳牛 乾乳牛
宮崎市 4 450 340 290 50 110
国富町 － － － － － －
綾町 － － － － － －

4 450 340 290 50 110
日南市 1 χ χ χ χ χ
串間市 11 660 410 350 60 240

12 χ χ χ χ χ
都城市 107 7,050 5,130 4,410 720 1,940
三股町 9 260 210 190 20 50

116 7,310 5,350 4,610 730 1,980
小林市 29 1,240 950 820 130 310
えびの市 10 630 410 370 50 210
高原町 8 560 400 350 50 160

47 2,430 1,760 1,540 230 680
西都市 8 730 530 440 90 200
高鍋町 2 χ χ χ χ χ
新富町 6 790 520 460 60 270
西米良村 － － － － － －
木城町 1 χ χ χ χ χ
川南町 12 970 700 600 100 270
都農町 － － － － － －

29 2,650 1,860 1,590 260 790
延岡市 3 80 70 60 10 0
日向市 － － － － － －
門川町 － － － － － －
諸塚村 － － － － － －
椎葉村 － － － － － －
美郷町 － － － － － －

3 80 70 60 10 0
高千穂町 － － － － － －
日之影町 － － － － － －
五ヶ瀬町 － － － － － －

－ － － － － －
211 13,600 9,800 8,450 1,350 3,820

②乳用牛（公表用）

市町村 農場数 合計 経産牛
育成牛

(単位：戸、頭）

中部

中 部 地 域

南那珂

南 那 珂 地 域

北諸県郡

北 諸 県 地 域

西臼杵郡

西 臼 杵 地 域
宮 崎 県 全 体

「経産牛」：分娩経験のある牛
「搾乳牛」：経産牛のうち搾乳中の牛
「乾乳牛」：経産牛のうち搾乳していない牛
「育成牛」：出生してから分娩経験のない牛
「０」：１～４頭又は千羽を四捨五入したもの
「－」：事実のないもの
「χ」：農場数が２以下の市町村の頭羽数（「χ」を推定し得る場合は地域全体の集計も「χ」とする）

西諸県郡

西 諸 県 地 域

児湯郡

児 湯 地 域

東臼杵郡

東 臼 杵 地 域



③豚全体

子取り用雌豚 種おす豚 肥育豚 その他

宮崎市 8 5,000 920 20 3,530 530

国富町 7 11,120 900 20 9,600 600

綾町 7 16,430 1,840 30 14,220 340

22 32,550 3,660 70 27,350 1,470

日南市 17 63,710 6,260 160 52,700 4,590

串間市 4 2,560 250 20 2,110 180

21 66,270 6,510 180 54,810 4,770

都城市 144 373,140 31,980 520 312,120 28,520

三股町 7 1,530 430 10 730 360

151 374,670 32,410 530 312,850 28,880

小林市 61 65,790 4,160 190 57,640 3,800

えびの市 36 60,280 4,560 620 46,090 9,010

高原町 13 15,630 1,620 20 12,140 1,850

110 141,700 10,340 830 115,870 14,660

西都市 7 14,630 2,100 20 11,630 880

高鍋町 7 11,930 1,110 20 9,990 810

新富町 6 3,790 290 10 2,430 1,060

西米良村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

木城町 10 14,330 1,350 20 11,950 1,010

川南町 50 113,930 9,490 180 94,380 9,880

都農町 8 8,610 850 20 7,250 490

88 167,220 15,190 270 137,630 14,130

延岡市 5 6,490 530 30 5,690 240

日向市 6 5,750 420 10 4,930 390

門川町 2 χ χ χ χ χ

諸塚村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

椎葉村 2 χ χ χ χ χ

美郷町 2 χ χ χ χ χ

17 14,350 980 50 12,630 690

高千穂町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

日之影町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

五ヶ瀬町 2 χ χ χ χ χ

2 χ χ χ χ χ

411 796,900 69,100 1,930 661,200 64,600

西 臼 杵 地 域

宮 崎 県 全 体

「子取り用雌豚」：生後６か月以上で小豚を生産することを目的として飼養しているめす豚
「種おす豚」：生後６か月以上で種付けに供することを目的として飼養しているおす豚
「肥育豚」：肥育して肉豚として販売することを目的として飼養している豚
「その他」：子取り用雌豚、種おす豚及び肥育豚以外の豚で肥育用や繁殖用などのもと豚として出荷
する予定の子豚、肉用に出荷する目的で肥育中の繁殖めす豚や種おす豚の廃豚
「０」：１～４頭又は千羽を四捨五入したもの
「－」：事実のないもの

西 諸 県 地 域

児湯

児 湯 地 域

東臼杵

東 臼 杵 地 域

西臼杵

西諸県

市町村別家畜飼養頭羽数（令和３年２月１日現在）

地域 市町村名 農場数 合計

中部

中 部 地 域

南那珂

南 那 珂 地 域

北諸県

北 諸 県 地 域

（単位：戸、頭）



④鶏全体

計
ひな

(6か月未
満)

成鶏めす
(6か月以
上)

宮崎市 42 20 10 10 504 136
国富町 11 2 0 2 302 20
綾町 4 － － － 89 4

57 22 10 12 895 160
日南市 56 － － － 418 370
串間市 13 0 － 0 214 9

69 0 － 0 632 379
都城市 243 458 86 372 8,090 277
三股町 19 42 0 42 315 102

262 500 86 414 8,405 379
小林市 78 40 1 39 3,190 277
えびの市 28 111 7 104 1,111 109
高原町 22 19 2 17 760 23

128 170 10 160 5,061 409
西都市 26 － - － 734 99
高鍋町 31 331 182 149 889 96
新富町 36 1,409 92 1,317 269 0
西米良村 2 χ － χ － －
木城町 11 － － － 480 0
川南町 60 1,068 241 827 1,760 0
都農町 48 － － － 1,791 0

214 2,808 515 2,293 5,923 195
延岡市 33 11 2 9 454 48
日向市 117 303 243 60 4,181 313
門川町 35 2 － 2 986 0
諸塚村 2 － － － － χ
椎葉村 - － － － － －
美郷町 19 － － － 997 43

206 338 245 93 6,618 χ
高千穂町 22 0 － 0 449 0
日之影町 1 － － － χ χ
五ヶ瀬町 － － － － － －

23 0 － 0 χ χ
959 3,816 867 2,949 28,012 1,927

北 諸 県 地 域

市町村別家畜飼養頭羽数（令和３年２月１日現在）
（単位：戸、千羽）

地域 市町村名 農場数

採卵鶏

ブロイラー その他

中部

中 部 地 域

南那珂

南 那 珂 地 域

北諸県

西臼杵

西 臼 杵 地 域
宮 崎 県 全 体

「採卵鶏」：鶏卵を生産することを目的として飼養している鶏
「ブロイラー」：食用に供する目的で飼養し、ふ化後３か月未満で肉用として出荷する鶏
「その他」：種鶏、地鶏、あひる、ウズラ、キジ及びその他の家禽
「０」：１～４頭又は千羽を四捨五入したもの
「－」：事実のないもの
「χ」：農場数が２以下の市町村の頭羽数（「χ」を推定し得る場合は地域全体の集計も「χ」とする）

西諸県

西 諸 県 地 域

児湯

児 湯 地 域

東臼杵

東 臼 杵 地 域



地域別家畜飼養頭羽数（令和３年２月１日現在）

（単位：頭）

繁殖牛 育成牛 肥育牛 交雑種

中 部 地 域 637 25,180 24,500 12,540 8,110 3,850 680 650

南那珂地域 310 18,740 18,160 6,610 4,290 7,260 580 320

北諸県地域 1,401 64,990 61,120 22,710 14,990 23,420 3,870 2,940

西諸県地域 1,580 77,430 65,170 19,930 13,470 31,770 12,260 11,180

児 湯 地 域 606 45,930 40,190 13,460 9,300 17,430 5,740 5,450

東臼杵地域 500 9,660 9,390 4,300 2,900 2,190 270 260

西臼杵地域 676 8,300 8,300 4,250 2,740 1,310 - -

宮崎県全体 5,710 250,000 226,500 83,800 55,800 86,900 23,400 20,800

（単位：頭）

小計 搾乳牛 乾乳牛

中 部 地 域 4 450 340 290 50 110

南那珂地域 12 χ χ χ χ χ

北諸県地域 116 7,310 5,350 4,610 730 1,980

西諸県地域 47 2,430 1,760 1,540 230 680

児 湯 地 域 29 2,650 1,860 1,590 260 790

東臼杵地域 3 80 70 60 10 0

西臼杵地域 － － － － － －

宮崎県全体 211 13,600 9,800 8,450 1,350 3,820

③豚 （単位：頭）

子取り用雌豚 種おす豚 肥育豚 その他

中 部 地 域 22 32,550 3,660 70 27,350 1,470

南那珂地域 21 66,270 6,510 180 54,810 4,770

北諸県地域 151 374,670 32,410 530 312,850 28,880

西諸県地域 110 141,700 10,340 830 115,870 14,660

児 湯 地 域 88 167,220 15,190 270 137,630 14,130

東臼杵地域 17 14,350 980 50 12,630 690

西臼杵地域 2 χ χ χ χ χ

宮崎県全体 411 796,900 69,100 1,930 661,200 64,600

④鶏 （単位：千羽）

計
ひな

(6か月未満)
成鶏めす
(6か月以上)

中 部 地 域 57 22 10 12 895 160

南那珂地域 69 0 － 0 632 379

北諸県地域 262 500 86 414 8,405 379

西諸県地域 128 170 10 160 5,061 409

児 湯 地 域 214 2,808 515 2,293 5,923 195

東臼杵地域 206 338 245 93 6,618 χ

西臼杵地域 23 0 － 0 χ χ

宮崎県全体 959 3,816 867 2,949 28,012 1,927

ブロイラー その他

地域 農場数 合計

地域 農場数
採卵鶏

②乳用牛

市町村 農場数 合計 経産牛
育成牛

乳用種計

①肉用牛全体

地域 農場数 合計 肉用種計


